

anmeldelse



Barn på vej (dvd)
Instruktør:
Helen Bülow
Produceret af
Batavia Media
Pris: 199 kr.
Varighed: 80 min.

'Barn på vej' er den første dvd i serien 'Forældreliv'.

'Barn på vej' kommer langt omkring i landskabet omkring graviditet og fødsel. Parforholdet, psykiske reaktioner, styrketræning, smertelindring og amning er bare nogle af de mange emner, som dvd'en tager under behandling i en harmonisk blanding af speak, interview med fagpersoner og filmklip. Seeren kommer på den måde langt omkring, hvis hun vælger at se alle de afsnit, som dvd'en består af, og som man klikker sig på efter interesse.

Dvd'ens stærkeste afsnit står Anne-Mette Børjesson Holm, der er mor til to og jordemoder Marie Thjellesen for. Anne-Mette fortæller om sine to fødsler på en måde, så man sidder tilbage med en fornemmelse af at have været til stede under fødslen. Uden at generalisere, fortæller hun om hvor forskellige de to fødsler var, om angsten for smerterne anden gang, om følelserne og omsorgen for kæresten og meget mere. Jordemoder Maria Thjellesen fortæller om tiden op til fødslen, om selve fødslen, om faderens rolle osv. Særlig fortjener indføringen i metoder til smertelindring ros. Alle metoder bliver nævnt, og det samme gælder bivirkninger. Undervejs i Marias fortælling ser vi klip fra en privat optagelse af en fødsel, optaget med et stationært kamera, der er placeret således, at man primært ser bagdelen af faderen og personalet, der går forbi. Det gør, at man overvejende får en lydoplevelse, og det virker ret voldsomt. Personalets ansigter er dækkede med sorte klatter, der har åbenbart været problemer

med at få deres tilladelse til at bringe filmen usløret. Det virker altså ikke særlig godt, og det er ærgerligt, særlig fordi Anne-Mettes og Marias fortællinger fint kunne have stået alene. Det kræver tid, store forberedelser og mange ressourcer at producere en film om selve fødslen, men den valgte mellemløsning dur ikke.

Afsnittene om amning tager udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens anbefalinger og fungerer udmærket som en generel indføring i amningens glæder og udfordringer uden løftede pegefingre.

DVD'ens producenter har satset på genkendelsens glæde ved at inddrage psykolog Margrete Brun Hansen fra TV2 i flere af afsnittene. Glæden var begrænset for denne anmelders vedkommende. Der er for mange generaliseringer i form af "sådan er gravide kvinder" og "mænd gør sådan og sådan" til, at det fungerer i sammenhængen med de andre meget personlige eller mere nuancerede beretninger.

Med de begrænsninger og muligheder, der ligger i dvd-mediet, er Batavia Media lykkedes med en dvd, som kan give mange gravide og deres partnere stof til eftertanke.

Anmelder Anne-Marie Kjeldset



**Forhandlings-
teknik**
Af Keld Jensen
Børsens Forlag
95 sider
1. udgave, 2006

'Forhandlingsteknik' er en del af serien 'Kort til viden', der er en serie korte bøger der giver overblik over konkrete og centrale emner.

I 'Forhandlingsteknik' gennemgås først forhandlingen set fra køberens synspunkt og derefter fra sælgerens synspunkt. Som udgangspunkt er dette en god måde at gennemgå en forhandling på, da det er meget anvendeligt at vide, hvordan der tænkes og ageres på den anden side af bordet. Ved at forstå, hvad der sker på hver side af forhandlingsbordet, bliver man som forhandler bedre til at overskue en given forhandlings-situation.

Bogen henvender sig mest til personer, som sidder i forhandlinger enten som køber eller sælger af et produkt, men ind i mellem kommer nogle guldkorn, som kan bruges i enhver forhandling.

Anmelder Maria Lundskær, cand. Jur.

Vil du anmelde en bog?

Fremover lægger vi titler på de bøger, videoer mv., som redaktionen modtager, ud på nettet. Hvis du er bekendt med udgivelser, der er relevante for jordemødre, men som ikke fremgår af listen, så kontakt redaktøren. Forlagene er oftest interesserede i at få en omtale i bladet.

Hvis du er interesseret i en titel og indstillet på at skrive en anmeldelse/ omtale af bogen, så skriv til amk@jordemoderforeningen.dk under emnet *Anmeldelse*. Hvis ikke bogen allerede er optaget, sender vi den til dig.

Vi forventer at få en anmeldelse/omtale retur inden for otte uger.

Til gengæld må du beholde bogen.

Du finder en manuskriptvejledning for anmeldelser på www.jordemoderforeningen.dk/anmeldelser.

Anmeldelser/omtaler bringes på www.jordemoderforeningen.dk/anmeldelser eller i bladet. *amk*